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BUGETUL DE STAT ps anut 2023

TATE

0onumlre lndlcator

Logll nr,368/2022 log€a bugotulut do stat po
anul 2023 sl art.47(0), art.G4 dtn Legea

nr,500/2002 prlvlnd flnantels publlce, cu
complotarlle sl modlfl carllo ulterloaro
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Trim ll

TOTAL CAPITOL, DIN CAREI
l.C16dlte de
angaJament 268.275 268.27s 0 0 0

TOTAL CAPITOL, DIN CARE:
ll.Crsdito
bugotars 265.308 82,979 70.423 65.493 46.413

01 CHELTUIELI CURENTE
l.Crodlto ds
sngajament 288.27s 268.275 0 0

01 CHELTUIELI CURENTE
ll.Cr€dit€
bugetare 265.308 82.975 70.423 65.493 46.413

24.000t0 :HELTUIELI DE PERSONAL
l.Credllo de
angaJamont 24.000

10 :HELTUIELI DE PERSONAL
ll.Crodlto
bugotaro 24.000 6.358 6.1 00 s.900 5.642

20 3UNURI SI SERVICII
l.C16dlte do
angaJamont 232.566 232.566 0 0

20 BUNURI SI SERVICII bug€tare 229.599 73.672 60.841 56.038 39.048
20.31

unllaUlor senltsrs dln reteaua aaminlstritiei pubiice-
loelo

LCr€dlto do
anoaiam6nt 44.093 44.093 0 0

20.31

qrn car6:Ftnantaroa unor acllunl de ganatats dfi siili
unltalilor sanitarc dln roleaua admlnistrellol publice
oulo

ll.Credlts
buoetaro a4 nql 13.287 1 1.700 1 1.018 8.088

20.32
l.Crodite de
angaiamont 58 

'qq

lerulato da unlta0le senltaro din releaue admtnlstr8llel
Jubll€ loGle

58.29S 0 0 0

20.32
ll,Credite
bugetare

lerulato d6 unitalile sanilaro din rotoaua adminisfratigl
)ubllce locale 57.442 23.617 10,8s1 14.074 8.900

20,33
din €ro:Flnantarea aslstsntei medicals destasural€ in
cablnetele medlcale dln unilalilo dE lnvetamani

l.Crodlts do
angaJamont 88.594 88.594 0 0

20.33
iin caro:Finanlaros asislentoi m6dlcal6 desfssural6 in
:ablnetelE medicale din unilEillo do lnvalamEnl

ll.Cr€dlt€
bugetare 88.594 24.490 24.465 22.4481 17.191lqtrr sur!:rnEnrar€s slmupntutut de rigo ptr parsonglul

ldln cadrul un[aillor 8enttare dt reteaua adm iubllce
2o.oTltomte

LCredlte de
qngalam€nt 0 0

20.37

on csra:nnantsroa slimuleniutul do risc plr poEoiEi[i
din cEdrul unitetilor senitaro di reteaua adm publico
locala

ll,Credite
bugetare

0
5t TFlANSFERURI INTRE UNITATI ALE ADMINISYPATI

t.ur€otto d0
angEramont 11.512 11.512

51 TMNSFERURT tllTRE UN|TAT| ALE ADMtNtSTRAT|
ll.C16dlto
bugetare 11.512 2.894 3.423 1.690

t1.01.38

orn oaro: I ranalarurl dln bugetul de stat catre
bugetele locslo pentru flnantaroa unltalllor do
irlatontr modlco-aociale

l.Crodlte do
angalament 1.633 1.633 0 0

i,t.01.38
bugotelo locsle pentru flnantaroa unltafllor do
.slrtenla modlco.soclale

ll.Crodits

1.633 529 503 450 15,1

5t.01.45
l.Credlto dolln carsiTransf€rurl dln buggtul de stqt catre

,ugotole localo ptr flnantar€a sanatalll 210 210 0

fi.0't.46
dln car€iTr€naforurl din bugetul de stat catr6
bugot€lo locals ptr llnsntarsa sanalaill

ll.Credite
bugetare 214 55 61 EE 39

!.t.01,73
Ttansfsrurl dln bugetul de stat catro bugotelo
looale plr docontaroa choltulElllor ptr cqranllna

l.Crqdlte de
qngalamont

0 0
t1,01,73

Transtorurl dln bugetul de stat calre bugotele
locale ptr dooontare. oheltulBlllor ptr caranflna

ll,Credlte
bugetare 0 0 0

51,01.75 frqnsforurl ptr stimulsntul do rlsc LCredite do
angajamsnt 0 0

il,01.75 fran8toruri ptr !flmulentul de rl8o ll.Crodlto
buqetare 0 0 0

55 \LTE TRANSFERURI
l.Credlto de
angajamsnt

55 ALTE TRANSFERURI
ll.Credlt€
bugetare 0

56

TKUIEU I E UU TINANIARE OIN FONOURI
EXTERNE NERAMBURSABILE(FEN} POST
ADERARE

l.Cradlte de
{ngalamsnt

56
EXTERNE NERAMBURSABILE(FEN) POST
AOER,ARE

ll.Cr€dite
buqstars

0 0

c

c

t

c

c

c 0 c
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DenumlrE lndlcator Program 2023

cu tlnantare dln sumele rsprozsntand
r financlara n€rambul8ablla aforsnta PNRR

cu finantaro dln lumsle afErente

ffi



MINIU I ET{UL SANAI'ATII
NR. AR 11260 /2023 iE APROBA

ATOR PRINCIPAL

iREOITE

DIRECTIA DE SANATATE
PUBLICA

BUCURESTI

BUGETUL. 
PEANUL2O23

conform Logll nr.388r2022 prlvlnd bugetul do stat pe anul 2023

precum 8l ln baza art.47 (81 dln Lsgoe 500/2002 prlvtnd flnantole publlco,

cu completarlle sl modlllcerlle ultorloaro

VENITURI PROPRII

PROGRAM
2023

OENUMIRE INDICATOR

L_

dcok(9i-ollJ
<F-,2.

ffs*e

Jot
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0001 10 V€NITURI PROPRJI
4.594,

4.5940003

0004

1210

A, VENITURI FISCALE
A4.IMPOZITE SI TAXE PE BUNURI SI SERVICII

0
0
0

ALTE IMPOZITE SI TAXE GENEMLE PE BUNURI SI SERVICII
2900 10 C. VENITURI NEFISCALE

4.5943fi0
3310

3310 20

vENtruRt DtN pRopRtETAre looeeNzr]
VENITURI DIN PRESTARI DE SERVICII
Venlturl din cercetare

0
0
03010 DIVERSE VENITURI

4.59460 Alte veniturl
9710 TRANSFERURI VOLUNTARE ALTELE DECAT SUBVENTIILE

4.594
0vol Donatli sl sponsorlzarl

6610 , vEtrunl pRoFRil,-TOfAL CHELTUTELT
4.5941

66,t0 SANAT.ATE l. CreditB.de.angaj.msnt

ll. CErtft;,bugot re

4.594i

4.594;
r06J0

,68{0

,01, CI'IEtTt'IEtI CURENTE

10' TITI-UL.iI.CHELTUIELIDE.PERSONAL

1O:o,l cheltulelisalarialein:banl

01 .Salatii,de baza

.os ,spor penlru condltii de munca,

1,3 lndemnizatii de delegare,

:30 Alte dr€pturi salariale

10 03 Gontitbuflt

01 Contributii de asigurari soclale,de stat

,07 Contributia,asiguratorie penlru, munca,

L CBdlle ds angdramsnt

ll, Credlte bugotare

l. Crudlto do,angaJam€nt

ll. Crodito bugolaro

l.:Crsdite ds angarBm€nt

ll. cr.dlto bus.tqre

l: Credlt€.d6 angaJamont

ll. Cr€dite bugolaro

l. Cr€dlle de,angajirmont

ll. Credile bugetaro

'1. Credit6 do angEjsmont

ll. Creditg bugotare

l. Credlto de sngajamont

ll. Credite bugetare

l. Crodlts,do angaiament

ll. Crodlte bug6taro

l.rCredll6. de. angajam6nl

ll, Credito bugetare

I. cr€dite de angajsment

ll. Credile bugol€re

4.3'44

4.344
'1,,036,

1.036

1,.000,

1.000

:1.000,

1.000

0'

0

,Qr

0

0:

0

36

36

,0'

0

36.

36



.66r0, TITEUI,ll :BUNURI Sl SERVfq[

ll. Crodlte bug€taro 3.308
20 i01 iBunurl:sl,seruicll

I, Crqallts do angajamgnt

ll. Cr€dlte bugetar€

L Credile do.angalam6nl

ll. Credite bugslare

l. Credito do sngeJamsnt

ll. Cr€dito bug6taro

,l.,Crodite.de angalament

ll. Credite bug6tare

,1. Credite de angajament

ll. Crodite bugstaro

'': I r. l:
l, Crodito,de Bngalamsnt

ll. Cr€dlt€ bug€t€re

rl: CrgdilBjdg ang€J8rhsnl

ll. Credito bugetero

l. Credlt6 de.angslamont

ll. Cr€dile bugetare

'1. Crodlte,de,ailgajament

ll. Crodile bugotare

,1,. qrldlto:de :angajqm€nt

ll. Cr€dlte bugstare

:l..Credlto dE angalBmant

ll. Cr€dite bugotars

rl..OIFdlto db,angqlam6nt

ll. Crsdlto bugotare

'l: Crsdllo.d6,angaJament

ll. Cr€dite bugetare

l. Credlto db angajrmsnt

ll. Credlto bugotare

,1. Crodlte de angqJament.

ll, Credile bugotare

l, Credlle,de angajament

ll. Cr€dite bugelaro

,1. Credito do,angalamonl: l

ll. Crodite bugetaro

l. Cr€dile de Engajament

Il, Credito bugolare

l. Credlto do ang4amont

ll. Credlte bugotare

l. Cr€dlto de:angajam6nt

ll. Credite bug6lare

al, Credite do,angajament

ll. Credits bugotare

l.'Orodlle do angajament

ll. Credile bugetsre

l..Oredits de angqlEmsnt

ll. Crodlts bugetaro

:l; Crddile de angalsm€nl

ll. Credit€ bugelare

l: CEdlto do angalsmont

ll. Credlte bugotsro

l.'Crudltode angalBmgnt

ll. Crodit€ bugotaro

2,7,90,

2.790

lol

70

.2A,

20

408'

408

1,,18

118

0:

0

50
50

128,

128

'275,

275

1..721,

1.721

1,00:

100

0,

0

0

0

258

258

.0'

0

95
OA

:15:1,

151

12

12

3A

38

'0'

0

,0:

0

38

38

25.

25

25;.

25

0i

0

,0

0

I ,,, : ,. .' :, ) 20 ,ol:.fi Eurlnituri,rd"e- birou

zo 01 ,02 Materialo pentru curalenle

20 01' ,03, lncalzlt ;iluminat, forta motrica

20 01 ,04 Apa ,eanal;salubritate

: ;': : : " 
20 01 05 Carburanli si lubrefiantl : '-: r :

20 01 06r,Piese de.,sOhimb

20 01 08 posta ;telecomunucatii;radio-lv;lnlerrtet

20 01, 09 Maleriale,si.prestari de:.servicii pt, intreilnere sl functionaro

20 01 30 Alte bunurisi servicii pentru intret,si functionare

2A 02: Roparatll cgrento

20'03. :Hrana

20 03 01 iHrana pentrujranimale:

20 04 Modlcamonte sl materlale sanltate

20 04 01 Medicamente

, ,r0 04 O2:,Materiale Sanltare

20 04 03,Reacllvl

20,04 04 :Dezinfectanti

20 0o Bunuri de natura ob,octelor do lnventar

20' 05'01'Uniforme.sirechipament

20 05 03 Lenjerle sl accesorii de pat

.2o, o5 3o Alte oblecte de.lnventar

:20 06 Deplasarl,detagarl;transfgyuyg

20 06:,01 Deplasari interna,delasarl,transferuri

20 09 Materlale de laborator

20 11 Cartli publlcaul 9t materlalo documentare

- :, -.r;l- . .1.:



20 12 Consultanta si exporfiza

, , ,20 19 ,progafiro:pro.foslonala

' 2A M protocfla muncil

l. erpdltg do angqjament

ll. Cr€dite bugotaro

,1. CBdlto,dE angajimerit

ll. Crsdite bugetaro

L Crudlte de angalamsnt

ll, Credlte bugetare

il. Crudlte do angalament

ll. Cradito bugetaro

:li Orsdits:de angalifiont

ll. CrEdlto bugotars

l. Cl€dito do Bngsjament

ll. Crsdit€ bugetare

L Crodlto de angalement

ll. Crodite bugetaro

L Credil€ d€,angajEmeflt

ll. Credile bugotare

0,

0

1'81

18

: '5,

5

0

0

74

74

2.

2

0

0

v2

72

20 26 Gheltul uuldtclarcsl,,extrdudlolaro.d-orlvato,dlnracfluill,ln',roprozentaroa,
lntererelor rtetrllttl. $6ft!lvif .,llthozltiltnr,leoele 

.

20 30' Alte cheltulell

20 30 04 Chirii

20,30 09 Execulare silita a creantelor bugetare

20 30.:30 Alte cheltulell cU bunurl:sl.servicil

CHELIr UIELI DE CAPT:rAL
l. Credlto ds anBalaftent

ll. Cr€dits bugetare

250r

250
TI.T UL:XACTIVE NEFINANCIARE

,1, i"6odlhdbrrn g3l gmqpt

ll, Crodlto bu0star6

250j

250
71 01 Actlve fixe

'71 ol 01 Constructii

71 01 02 Masini ,echipamente si mijloace de transport

71 O1 i03 Mobilier;apar:atuta birotica si alte active,corporale

71 'O1 30 Alte aetive fixe

71 ,0$ .Reparatll capltale aforonte,activolor flxe

l. CreClto do sngahmont.

ll. Cr6dlte bugetare

rl: Ctedito do angajamenl

ll. Cr6dile bugetaro

.l: Cr€ilite do engajement

ll. Crodil€ bugotars

l.,Credlte do angelamerit

ll. Credito bugotsre

l. Cr€dilo de ang8jament

ll. Crodite bugotare

l; CBdito de angdlamont

ll. Crodllo bugotars

250

250

,0

0

250

250

0

0

0.

0

,0

0
TOTAL GHELTU|Elrl ST BCAPITOLE

ri. Crsdito Eo angalarnsnt.

ll. Credlte bugetare

4;594:

4.594
02 Seruicii publice descentrallzate

,Hematologle si securitate transfuzionala

Alte cheltuieli in domeniul sanatatii

Alte institutil sl,actiuni sanitare:

o9

,1. Crodllo do,sng6JamBnt

ll. Cr€dite bugotaro

,l;,Credito d6 ang6jament

ll. Cr€dite buoetaro

l: Or€dite,d6 angsjament

ll, Credite bugetsr€

,l;:Crsdite,do an0ajamenl

ll, Credlte bugeiare

4;594

4.594

.0

0

0,

0

i0,

0

.,50.

:50. 50

ffi,B
$;lr.-V

'71.

: 
8610'



MINIsIERUL SANATATII

AR/,r200r202s

BUGETUL DE STAT psanqt 2O2g

Dlrectla do Sanatate
Publica

Eucuresli

l60oi bugstulul do.trt po
nL500,2002 prlvt[d llnantoto

modlncarllo

Cod Dsnuml16 lndlcator
Progr.m 2Or!

y u{.

TOTAL BUGET
.Cr€dits engejamont 268.275

TOTAL BUGET
l.crodil€ bugotaro 265.308

)1 OHELTUIELI CURENTE
.Credits €nqaiamsnt 268.275

)'l :HELTUIELI CURENTE
l.Credito buOete16 265.308

t0 ]HELTUIELI DE PERSONAL
.Crsdlte angalament 24.000

10 CHELTUIELI OE PERSONAL
l.credlte bugotare 24.000

10,01 Choltuleli salarials ln bani
l.Credit6 angajamont 23.110

10.01 Shsltul6ll salariale in bani
l.Credit6 bug6tare 23.110

10.01.01 Salaril de baza
-C16dlig angajament 18.782

10.01.01 Salarii de bazd
l.C16dito bugstare 18.782

'10.01.05 lporuri pentru condllii de muno6
.Cr6dite angaJament 2.138

10.01.05 lporuri pontru condilii d6 munce
l.Cr€dite bugslaro 2.138

10.0 1.06 Alte sporud
.Crodito angajament 162

t 0,0 1.06 Alte sporuri
l.Ciodite bugotaro 162

t0.01.07 )ro suplim€ntsro
.Credite angajamont 850

10.0'1,07 )re supllmsntaro
l.Crsdite bugelaro 850

10.01.10 Fond penlru posturl ocupete prin cumul l.Crodito angajament 0
t0.0'1,10 Fond penlru posturi ocupate prin cumul l.Credito buOBtare 0
10.01.1 F'ond aforont platii cu ora

.Crsdite angajam6nt C

10.01.1 1
:ond eferont plalil cu ora

l.Crodito bugelaro 0
10.01.12 

|
lndomnizslii pldtlte unor psrsoans dtn atera unltelil .Crsdlte sngajament 0

r0.01.12 lnd8mnizalll pldtits unor persoane dln afara unltatll l,Credits.bug€lare 0
t0.01.1 3 ndemnlzalll do delogare

.Cr€ditB angajam6nt 3
10.01.13 ndemnizalii de delogaro

l.Credi!e bugstare 3
t0.01.14 |

lnd€mnizalil de.dota6aro
.Crodite 6ngajam6nt

10.01.14 lndomnlzalii de detassre
ll.Cr€dite bugetars 0

t0.0'1,17 ndomnizstii ds hrana
l.Cr€dlte angajamenl 775

t0.0'1.17 ndemnizalll ds hrana
l.Credite buoetarg 775

'10,01.29 Slimulontul do riso
.crodlte angajament

10.o't.29 Itlmulenlul de risc
l.Credite bugolare 010.01.30 ii\lt6 drepturi salarials ln beni
.Credito angsjament 400

10,01.30 Alto drspturi sslariale in banl
l.cr€dite bugolar€ 400

10.02 Sheltulsll salariale ln natura
.Credito angaJamont 310

10.02 :hsltuioli selarlale ln netura
l.Cr€dl(e qugolaro 310

10.02.01 Ticheto de masa
.Credite angalamont 0

10.02.01 flcheto de masa
ll.Crodite bugsta16 0

10.02.06 y'ouchsr€ de vaGnta
,CrBdlte angajamsnl 310

10.02.06 lvouchsre do ve€nla
l.Credlt6 b!gstare 3'10

c



.Credlte angaiamont 580
10.03 lontrlbutil

l.C16dito busotaro 580
10.03.01 lontributll de asigurari socia16 de stat .Crodite bngajament 60
10.03,01 :ontributii ds asigureri soclale d6 stat LCr€dilo bugetare 60
t0.03.02 Conlributil de aslgurari ds somaj .Crsdits angajament 0
10.03.02 ,onkibutil do aslgurari d€ somaJ

LCredite bugetare 0
10.03.03 lontributli de asigurari socials de sanatate .Credite angajamont 0
t0.03.03 lontributii de aslgura.i socials de sanatate l.Crodite bugetare 0
10.03.04

ionmD. dB asig pt accidBnte dB munca ai6oli
)rot6slonal6 .Credits anOelamsnt

10.03.04
uonrnD. oe astg pt sccidonte de munca sl boll
orofeslonale ll.Credit6 buo€tare 0

10.03.06 Contributll pontru conc€dil sl lnd8mnizatil l.Credlte angajamBnt 0
10.03.06 Contrlbulii ponlru concedil sl lndemnlzatil LCrsdlt6 bugelare 0
t0.03.07 0ontributla aElguratori6 pentru munca

.Credlte anga.iamsnt 520
'10.03.07 lontributia asiguratorle pentru munca

l.Credito bugotare 52C
10.03.08 lontributll platlte de angajetor ln numolo angajelulul

,Crodite angalamBnt 0
10.03.08 lontributll platlto do angarator ln numot8 angalatutul LCr€dlte bugotars 0

c



si prostari de servlcil cu csractsrfuncilonal

de s€rvicll cu cer€ctor funclional

Alt6 bunuri sl servicll pontru lntreilnorg sl funcflonare

bunuri Bi sorvloll psnlru intretinore sl functionaro

d6 nalura obioctslor da lnvsnler



Prlme ds aglguraro non vlsta

Prlme de asigurare non viata

choltuieli cu bunuri sl servicii

chsltulsli cu bunuri Bl servlcii

Transferurl pontru reparefll capltale la spltale

psntru reparstii capital€ la spltals

penlru rinanta16a lnv€stiliilor la spitale

penlru ,inantaroa lnvesiltillor la spitalo

oparafudl m6dlcsl6 sl6oh,pam€nlelor do c;unlcsfl In

fnsnlEaoa aporatudimodloafe tl ecfrlpam-onieLr ds oomunlcatil ln

dola,bugett de etet ou--iliiiiiiiiiiilffi



TRANSFERURI

Phare 8l alt6 prooramo cu fnantolo nsrambuEablla

programo conunllaro finantato ln perioada 2OO7_2013



tran6t6run r€pr6zontanal cofinantsroa publlca In cEdrul
p6nlru promotoilds

dln Fondul de Coeziune (FC)

din Fondut de coeztuno (Fc)

comunller€ flnantste in perioada 2014_

Blo flnanclaro Spatiul Economlc Europoan si
2014-2021

trnursu Fgnca n oaorul
in p€nbU promotodlde

0

t6.36 lii#:lT:['-',':,i:eir:,!", l.Cr€dito bugetare c
16.25

.Crodit€ anoalem6nt r
16.25

eu,q,,,u, wo vuuy!r.rE Ervdudlo aomana uzano,odu0er€a
ipodlatllor ecolpmlce sl Eoclala In cadrul UE l.Cr€dite buoslare C

,6.25.01
:inantsro natlonala

.Credite anoaiament

i6.25.01
:inantsro natlonala

l.Credite bu0etare (
i8

,v,rew eu rnrEtr6r6 srn ronoufl oKomg n€t€mburaabllg
Er9!&_er!s!r!i!!!d!r!q!-2020
,rolrcto cu ftnantaro dln tondurlextime nerambu-EiEilsffi
looionalalFEDRl

.Credito angBjament

LCredlte buoetare

c
i8

r
i8.01

.Credito anoalamont c
i8.01 lgoionala(FEDR) l.Cr€dlte buoot€re c
t8.0t.01 :inanta16 nelionala

Crodlt6 anoaiament 0
r8.0r.01 :lnanta16 nallonala

LCr€dits buoeter€

.C16dit€ sngaiamont'8.01.02

:lnanlare extoma nerambursabila
c

i8.01.02 :inantaro extorna n€rambursebilo
l.C16dite buoolare c

t8.01.03 )helluisll neeligibilo
,Credite ansalament

LCredlte buostaro

c
t8.01.03 lheltuieli nBoliglbit6

r8.02 ,rograme din Fondul Soclal Europoan(FSE)
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